
 

 

 

      
Comune di San Giacomo Vercellese 

                                                       PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 1 

DEL 10/06/2014 
 

OGGETTO: 
ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIER E 
COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E DI 
INCOMPATIBILITA' DI CIASCUNO DI ESSI           

 
L’anno duemilaquattordici  addì dieci  del mese di giugno  alle ore 21:00 nella sala delle 

adunanze, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. CAMANDONA Massimo - Presidente Sì 
2. GALLIONE Paola - Consigliere Sì 
3. CATTANEO Alberto - Consigliere Sì 
4. PANSARASA Patrizio - Consigliere Sì 
5. PANATTARO Roberto - Consigliere Sì 
6. SANTAGOSTINO Giuseppe - Consigliere Sì 
7. RIVA Pier Carlo - Consigliere Sì 
8. SPINA Jessica - Consigliere Sì 
9. MITIDIERI Angela - Consigliere Sì 
10. BONA Alessandro - Consigliere Sì 
11. CERESA Marco - Consigliere Sì 

       
       

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale FASANINO Dott. Donatella il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CAMANDONA Massimo nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

Copia 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 
      
PREMESSO CHE, in conformità a quanto dispone l’art. 41 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
nella seduta immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi 
oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare 
la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal 
Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcune 
delle cause ivi previste,provvedendo secondo la procedura indicata dall’articolo 69; 

 
CHE con il Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità”, 
è stata disciplinata tutta questa importante materia. 

 
CHE con il D.Lgs. 31.12.2012 n. 235 Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto 
di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non 
colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190. sono state abrogate le 
disposizioni degli articoli 59 e 60 del D.Lgs. 267/2000 e sono state disciplinate agli articoli 10 e ss le 
ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali” 
 

DATA  lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell’elenco dei Consiglieri 
proclamati eletti, a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 25/05/2014 come risulta dalla copia del verbale 
di tale adunanza trasmesso alla Segreteria comunale. 
 
RICORDATO che, secondo quanto dispone l’art. 76 del D.P.R. n. 570/1960, nei Comuni con popolazione 
fino a 15.000 abitanti, quando l’elezione di un Consigliere è nulla, gli si sostituisce quegli che riportò, dopo gli 
eletti, il maggior numero di voti. 
 
PERTANTO il Presidente invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni di 
incandidabilità, Ineleggibilità o incompatibilità alla elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi. 
 
Si passa quindi alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma palese; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il verbale dell’unica sezione elettorale, contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio comunale tenutesi in questo Comune il  25/05/2014; 

DATA lettura delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità di cui al Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
VISTE le cause di incandidabilità di cui al Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 
 
DATO ATTO che i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto affisso all’Albo Pretorio; 
 
CHE ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative notifiche agli 
atti; 
 
DATO ATTO che nessuno ha chiesto la parola per rilevare motivi ostativi; 
 
RITENUTA regolare la condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.; 
 
Con voti  favorevoli nr. 11  astenuti nr. zero, contrari nr. zero  espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 

1) Di convalidare ai sensi dell’art.41, comma1 del D.Lgs. 18/8/2000 nr.267, l’elezione dei sottoelencati, 

proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il  25/05/2014 alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale: 

 
 



Candidato eletto Sindaco: 

Cognome e nome Lista  

CAMANDONA Massimo  Unica 

 
Candidati eletti Consiglieri: 

N. Cognome e nome Lista Voti 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

  
 GALLIONE  Paola 
 CATTANEO Alberto 
 PANSARASA Patrizio 
 PANATTARO Roberto 
 SANTAGOSTINO Giuseppe 
 RIVA Pier Carlo 
 SPINA Jessica 
 MITIDIERI Angela 
 BONA Alessandro 
 CERESA Marco 

  
Unica 

“ 
“ 
“ 
“ 
“ 
“ 
“ 
“ 
“ 

          
177 
175 
172 
171 
171 
169 
168 
167 
166 
166 

 

nei confronti dei quali non sono emerse cause di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità; 

 

Dopo di che; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Su proposta del Presidente; 

Considerata l’urgenza; 

Con voti favorevoli nr. 11 e contrari nr. zero, astenuti nr. zero espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to:  CAMANDONA Massimo 

 
        …………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
F.to:  FASANINO Donatella 

 
…………………………………………… 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 24/06/2014 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 24/06/2014  
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FASANINO Donatella 

…………………………………….. 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________________ _ 
 
 

� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

San Giacomo V.se, lì _________________________ Il Segretario Comunale 
FASANINO Donatella 

 
………………………………….. 

 
 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
lì, __________________ Il Segretario Comunale 

 
 
 
 


